

Nr. 76



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 16 marca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje Centralne biuro ogłoszeniowe Związku pracy prowincjonalnej — Złota 1 w Warszawie.

Cena prenumeraty:

w ŁODZI

Kwartalnie Mk. 35.00
Miesięcznie „ 12.00
za roznośnienie
80 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztowa:
Kwartalnie Mk. 45.00
Miesięcznie „ 15.00
Po za Łodzią egz. 55 f.

Kalendarzyk:

Wtorek 16 Abrachama.
Środa 17 Józefa Arym.
Czwartek 18 Gabryel.
Piątek 19 Józefa Obl.

REDAKJA

w ŁODZI,

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem lub w tekście m 2,50 za tekstem i mk. nekrologi mk 1,25 za wiersz pełnowy. Drobną ogłoszenia 20 fen. za wyraz Komunikaty mk. 2,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem i tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 łamów. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha. Kiosk.

Bolszewicy szykują się znów do ataku!

WARSZAWA 15 3 (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 15 3.

Na północ od Dryssy, w rejonie Wołyńca nasz patrol otoczył i wziął do niewoli placówkę bolszewicką w siłę 42 ludzi jednym karabinem maszynowym.

Na odcinku na wschód od Mozyrza nieprzyjaciół forsownie porządkuje rozbite oddzia-

ły, podwozi posiłki i prowadzi energiczne wywiady.

Nieprzyjacielska artylerja ostrzeliwała nasze pozycje w rejonie Rohaczewa, na południu od Wiahla. Jednocześnie ogniem ciężkiej artylerji był ostrzeliwany tor kolejowy w rejonie Bucniowa.

Pułkownik Kuliński.

Gzesi chcą sprowokować wojnę!

(Od wł. kor)

Ciechyn. 15-III.

Osoby przybyłe z Frystatu, donoszą, że Gzesi gromadzą znaczne siły, z karabinami maszynowymi i artylerją na granicy polskiej. W dalszym ciągu komunikują one, że Gzesi po-

piesznie przewożą samochodami regularne wojska do Bogumina. Sprowadzono tam również pociąg pancerny Do Bogumina przybyły trzy kompanie wojsk włoskich, dla zwiększenia tamtejszej załogi.

SMIEJMY SIĘ Z TEGO!

Próżniactwo i bolszewizm, zarozumiałość odjudzanie szerszych mas miejskiej ludności oto plagi, które od czasów wystąpienia błogosławionej pamięci rządów Moraczewskiego rozlanoszyły się w naszych miastach, i w niektórych okolicach, wśród służby folwarcznej.

Chęć wywołania w kraju zamętu przez płatnych agiatorów i ciemny proletariąt, którego za dawnych czasów moskiewskich, czytać i pisać nie wyuczono, już niejednokrotnie puszczają wodze podszętom i próbowała swych młodociano-głupkowatych skrzydeł, bezowocnie.

Najradykałniejsza na świecie ordynacja wyborcza, którą wskazali narodowi naszemu psychojaci z gatunku Trockich i Leninów, oddała dużą część najpracowitszych i na bogatszych miast polskich oraz miasteczek w ręce demagogów—towarzyszów, lub w wrogo usposobionych żywiołów żydowskich, nieprzyjaciół polskości.

Towarzysz, który w podartych butach przyszedł do polskich magistratów pod hasłem prostoty w życiu i równości mieszkańców, dziś rozpiera się w miękkich fotelach, pali najprzedniejszego cygara, i spija likiery pierwszej marki, żyd zaś magistracki zagarnia w swoje ręce magistrackie roboty, szachruje z apro wizacją mięską, zagarnia do swej dyspozycji na intratniejsze i najpodatniejsze wydziały a cichaczem, za obce lub własne, na paskarskie zdobyte pieniądze, uprawia potajemną a irację na niekorzyść kraju, który go nietylko żywi, ale i szybko bogaci.

Nieurobiony społecznie i nieumiejący krytycznie myśleć robotnik, chwytny na lep obietnic i przyrzeczeń oraz poszanowana równości, jak szczupak na robaka, nie korzystając nic z tej sakwy, naładowanej złotem bolszewickim,

lub niemieckim, deocze swoje obowiązki względem Ojczyzny i idzie jak na sznurku uczepione zwierzę bez oporu, bez krytycyzmu,

Stąd powstają nieustanne strajki, zdrady i t. p. występki, noszące najwyraźniejsze cechy szkody dla kraju, lub mające zamiar wywołania zamętu w rodzinnym kraju.

Wszystko to są jednak tylko głupie, niedorzeczne próby, które można porównać z katarami, od czasu do czasu nawiedzającym organizm ludzki, nieszkodliwym dla zdrowia, ale nieprzyjemnym.

Naród może się śmiać z tych wszystkich usiłowań i gwizdać na nie. Jeśli dziś rząd przez szpary patrzy na to wszystko, to tylko dlatego, że sądzi, iż rychlej, niż to można przypuszczać, przyjdzie opamiętanie!

Naród i rząd wie dobrze, że ludność zamieszkująca nasze miasta nie przekracza 25 proc. całej ludności kraju, a z tych 25 procentów, gdy odtrącimy małe miasteczka i tych ludzi, co nie sympatyzują z robotą bolszewicką, lub planami towarzyszy, to w całej zotanie za chwilę płatą część ogólnej sumy, niż było podobne do żaby, która bardzo hałasuje na widoczną wstawach, ale szkody żadnej wyrządzić nie jest zdolna. Gdyby rząd chciał, po miesiącu jużby żab tych reczających nie było!

Więc my śmiejemy się z tych strajków, z tej bezgranicznej głupoty tych, co wierzą, że w strajkach zbawienie, że agent płatny może trząść krajem i jego rządami, niektórzy, ma dość siły dla zduszenia tych półwariackich wystąpień.

Jeśli ojciec swego szkolnego i swawolnego syna nie chaszcza różką, to jeszcze nie dowie, aby był bezsilnym, jeśli tenże ojciec nie wypędzi hulaka z domu to nie wynika stąd, aby

RUPUJE stare złamane ZĘBY płacę najwyższe ceny

Jako również stare złamane złoto Piotrkowska M. 118 m. 8, można zastać godź 2 po południu i o 8 wieczór.

JONECZKO

869-1

się go obawiał. I w tym i w drugim wypadku liczy on, że przecież rozum chłopakowi powróci i bez bata się obe dzie.

Tak samo rząd postępuje ze strajkowcami, ale, gdy rządowi zabraknie cierpliwości, to z pewnością, iac ojca różgi będą w robocie, tak u rządu znajdują się siły do skierowania na drogę prawa nieposłusznych członków społecznego ustroju.

Sądźmy, że, jak w innych państwach, tak samo i w Polsce strajkujący zostaną usunięci z intratnych i lekkich stanowisk. Ich miejsca obsadzą inni, a ci za karę pójdą do robót wymagających więcej siły i mozolnej pracy.

Nie do więzień ich poryją, ale ogolimy, szły łeb, każą kopać i regulować rzeki, poprawiać drogi, prostować kanały.

Każdy człowiek w Polsce pracować musi, a jeśli jesteś wafkoniem, jeśli we łbie ci się przewróciło i chcesz darmo chleb państwowy zjadać lub nic nie robiąc na koszt bliźniego żyć, fora za dwóra. Szukaj sobie gdzieś innej lepszej o: yzny. Nasz kraj jest na dorobku, więc potrzebuje wytężonej pracy, szuka ludzi brzydzących się próżniactwem, a przelewszystkiem chcących pomagać w tworzeniu nowego państwa.

Jeśliś jest bolszewikiem, jeśli ci smakują bolszewickie zarządzenia, od Dniepru do Uralu jest dość miejsca. Ruszaj tam, twórz banie, rozbijaj, grab, ale w Polsce wara ci od tego.

Polacy nie byli zbierami i chcą pracować. Rząd nasz wchodzi już na dobrą drogę. Premier Skulski delegatom strajkowym elektrowni warszawskiej odpowiedział krótko:

Nie zmienię zarządzeń, bo nie daciecie gwarancji, że znów mi strajku nie urządzą.

Wasza działalność polega na tem, aby półtora milionową ludność ogłodzić i zostawić bez światła i wody.

Komisji sfer strajkujących polecono uprzedzić premiera p. Skulskiego, że o ile nie będą odwołane wszystkie represje przeciw uczestnikom strajku czwartkowego w poniedziałek dn. 15 b. m. rozpocznie się strajk powszechny.

Nezadługo już, przypuszczać należy, pisze „Gaz. warsz.” zobaczymy na murach domów stolicy rozkazy komisji centralnej, wzbraniające rządowi przedsięwzięcia wszelkich kroków celem zachowania najniezbędniejszego ładu i porządku w Polsce.

Ironiczne te słowa zachowają rozsądniejsi pracownicy w pamięci, aby nimi bluźnąć w oczym sługom Trockich i Sartakusowców, którzy rychlej niż z całą lewicą od soboty położyli na łopaki.

Na pokrycia 10 do 12 procentów ludzi, w

polowia nie potrzebujących specjalnego uzdolnienia. Oczywiście nasza znajdzie jeszcze uczących i dobrze jej życzących zastępców.

W. Cz.

Nadużycie z kartami węglowymi.

—0—

a) Sprawa nadużyć z kartami węglowymi w Wydziale zaprowiantowania miasta oddawna zaprzęta umysły mieszkańców.

Ponieważ o sprawie tej obiegają różnorodne wersje, uważamy za konieczne przedstawić ją w należytem oświetleniu, na podstawie informacji zaczerpniętych od osób miarodajnych. Na skutek przeprowadzonego dochodzenia ustalił fakt, że jedna z urzędniczek Wydziału, Podolska przy zgłaszaniu się po karty węglowe, wydała w sposób nielegalny kilka kart węglowych niejakej Friedmanównie, handlarce różnemi artykułami codziennej potrzeby, Friedmanówna zaś na otrzymanych kartach węglowych podrobiła podpisy osobników, jak dr. Kollfiskiego, Olbromskiego i innych i ze sfakszowanemi w ten sposób dowodami udała się na plac węglowy przy ul. Konstanyńskie. Tutaj udała się do kasjerki z prośbą o załatwienie jej zapotrzebowania na podstawie wzwiankowanych kart, zaznaczając że działa w imieniu zarządu szpitala Czerwonego Krzyża i że węgiel ten przeznaczony jest dla pracowników tego szpitala, których nazwiska fikcyjnie figurowały na kartach. Kasjerka nie podejrzewając symulacji, ponieważ karty węglowe miały wszelki pozór dokumentów legalnych podrobionemi stemplami ostemplowane i opatrzone fikcyjnemi nazwiskami właścicieli domów, zlecenie Wydziału Zaprowiantowania skutecznym węgiel został wydany.

Wywożenie szeregu wózków naładowanych węglem przez jedną i tą samą osobą zwróciło uwagę urzędnika placowego. Po zatrzymaniu wózka z węglami, Friedmanowa, nie umiała wytłumaczyć się i w końcu przyznała się do popełnionego nadużycia.

Sporządzono natychmiast protokół, zawiadomiono Wydział Zaprowiantowania i sprawę skierowano do prokuratora sądu okręgowego.

Wypożyczalnia dla szkół.

Dawniej przed wojną wetacie każdej szkole była wyznaczona pewna kwota na pomoce szkolne i bibliotekę. Wtenczas książki i pomoce były niedrogie, więc powoli szkoły zaopatrywały się w to co im było najpotrzebniejsze. Od lat sześciu zaopatrywanie to w części ustało, miasto założyło wiele nowych szkół, które nie są zaopatrzone w pomoce naukowej i podręczniki.

Ze rzeczy te są w szkole niezbędnie potrzebne, to każdy wie i rozumie, ale dzisiaj przy takiej drożźnie książek i pomocy naukowych, ażeby zaopatrzyć wszystkie szkoły należycie, miasto musiałoby wydać miliony. Otóż zamiast zaopatrywania każdej szkoły oddzielnie Wydział Szkolnictwa powinien urządzić „Wypożyczalnię pomocy naukowych i podręczników dla szkół miejskich”, zaopatrzyć ją według najnowszych wymagań i wskazówek pedagogiczno-dydaktycznych w podręczniki, obrazy, okazy, modele, szkice, globusy, tellurja, mapy historyczne i geograficzne, przybory do doświadczeń chemicznych, fizycznych i elektrycznych, latarnie magiczne i przezrocza i wiele, wiele tym podobnych rzeczy i takowe, gdy tego zajdzie potrzeba, wypożyczyć szkołom na pewien czas.

Naturalnie że Wypożyczalnią musiałaby mieć niepejedyńcze egzemplarze, szczególnie niektóre, bardziej używane rzeczy, musiałaby liczyć po 20 i więcej sztuk, ale przecież dla miasta korzystniej nabyć dla wypożyczalni 30 sztuk, niż po jednej dla 150 szkół.

Wypożyczalnia taka powinna się mieścić w śródmieściu, zarząd jej powinien być powierzony osobie światłej, znającej potrzeby szkoły oraz baczącej śladzącej tak za rozwojem pedagogiki i szkolnictwa, jak również i za rozwojem techniki i wynalazków, ażeby jeżeli coś takiego dla użytku nabyć je dla wypożyczalni.

S. S.

Pod kątem dola.

RAZ DOKOŁA.

Hej! Zawrotnie

i ochotnie

Polska stanie w strajków tan!

Próżno woła

Troska w czola...

....Każdy sobie teraz par

Raz dokoła, raz dokoła...

Co tam wojna, co tam kresy,

Plebiscyty, nastroj, duch...

Byśmy mieli pełne kiesy,

Byśmy żarli choć za dwóch!

Innych spraw nie znamy zgola,

Jeno brzuch, jeno brzuch...

Raz dokoła, raz dokoła...

Bolesziwka rznie basetta

Ilu ha! Orgja się rozetla,

Niech zatruca

się już praca

Poco iad i twórczy trui?..

Hej! Hej! Hej! Nieróbstwa szkoła

ta jedynie zbawi lud...

Raz dokoła, raz dokoła...

Świr, świr, świr... za komarnem

Gra w takt Trocki im z Leninem

Tule kapela...

Karuzela

Par taneicznych stnie w krag...

Niech tam Polska się zawali...

Jeszcze dalej, jeszcze dalej!

W tan obledny Coś ich woła,

W pięć się zwarło tysiąc ręk...

Raz dokoła, raz dokoła!

Cz. G.

KRONIKA.

—0—

— Posiedzenie Rady.

Posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się we wtorek, środe i czwartek, dnia 16, 17 i 18 marca 1920 r. o godzinie 6-ej popołudniu w siedzibie radzieckiej.

— Z Tow. Kredytowego m. Łodzi.

a) Na wczorajsze walne zebranie ogólne Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi przybyło 209 członków, z prawem oo 220 głosów.

Przewodniczył członek komitetu nadzorczego p. M. Suligowski. Sprawozdanie za rok finansowy 1918-19 zebrani zapowiedzieli, poczem przystąpiono do obrad nad budżetem na rok 1919-20, przewodniczącym w rozchodach Mk. 1,222,297 i w dochodach Mk. 1,278,000.

Kilka stowarzyszonych zabierało głos w sprawie 13 tej pensji dla urzędników, powiększenia sumy na cele filantropijne oraz wydatków na administrację.

Za wprowadzeniem oszczędności w gospodarce Tow. przemawiał gorąco p. Helman, przedstawiając nieszczęsną dolę kamieniczników z powodu Dekretu.

Konieczność przymawia subsydjum, dla straży ogniowej ochotniczej uzasadniali stowarzyszeni pp. Miller, Jarzębowski i Lubotyńwicz.

Po bardzo ożywionej dyskusji nad poszczególnymi wnioskami większością głosów uchwalono: 1) przyznać urzędnikom 13-ia pensję na rok 1919-20, 2) wyznaczyć 1/3 proc. (tj. 50 kop.) w stosunku rocznym, począwszy od raty 1 maja na koszty administracji 3) wyznaczyć na cele filantropijne i społeczne Mk. 15,000 4) odrzucić wniosek przyznania 35,000 rubli na wynagrodzenie dla członków władz za dyżury i 5) odmówić ządania b. urzędników Tow. Kredytowego, żądając sum z karty przeczności

której fundusze uzupełnione zostały przez Dysekcję Tow. skutkiem podniesienia przez urzędników kwot podczas wojny

Władze Towarzystwa zobowiązały się zając się sprawą wydosłania zapomogi sum od Towarzystw ubezpieczeniowych dla straży ogniowej.

Przyjęto wniosek Władz Towarzystwa aby pożyczki Tow. mogły być udzielone w ilości siedmiokrotnej od dochodu nieruchomości.

Przez deklarację wybrani zostali na dyrektora p. Józef Pogonowski i Lange, na zastępcę dyrektora p. Prusaka, Do komitetu nadzorczego pp. Edmund Bogdański, J. Kwatner A. Kaplan.

— Ze Związku nauczycielstwa Szkół powz.

a) W obecności 264 osób odbyło się walne zebranie Związku nauczycielstwa Polskiego szkół powszechnych. Zagał je prezes p. A. Brojerski, którego też zaproszono na przewodniczącego, sekretarował p. Bonicki.

Po przejściu sprawozdanie, wysłuchano relacji z działalności poszczególnych sekcji, poczem przystąpiono do rozważania budżetu na rok 1920, przewodniczącemu w wydatkach mk. 56,000. Budżet ten zatwierdzono.

Celem dokonania wyboru nowego zarządu, posłano komisję złożoną 4 członków zarządu dawnych Zrzeszeń i 4 z pośród zebranych.

— Robotnicy miejscy.

a) Wczoraj rano do magistratu zgłosiło się kilkuset robotników miejskich, zarejestrowanych do robót publicznych, którzy przed paru tygodniami zawieszeni zostali w pracy. Magistrat na razie dał wczoraj zajęcie 200 robotnikom przy układaniu drzewa w składach miejskich. Robotnicy ci pobierać będą 30 Mk. dziennie.

— Załatwienie zatargu na kolejach dojazdowych

a) Wczoraj, po powrocie dyrektora Tow. Kolei elektrycznych dojazdowych — Łódź — Zgierz — Pabjanice — Aleksandrów — Konstanyń — Inżyniera W. Cerlicza, odbyła się konferencja z udziałem delegatów związku pracowników, z prezesem p. Murzyńskim na czele, którzy przedstawili żądania dotyczące podwyższenia pobieranej dotychczas normy dodatku drożyznianego w sumie Mk. 125 (samotny), Mk. 187, 50. (żonaty z jednym dzieckiem) Mk. 250 (żonaty z więcej niż z jednym dzieckiem). Po parogodzinnych pertraktacjach obie strony doszły do wzajemnego porozumienia.

Dyrekcja Towarzystwa uwzględniając ciężkie położenie materialne pracowników, z powodu szalonej drożyzny, zgodziła na przyznanie podwyżki dodatku drożyznianego o 100%. W ten sposób pracownicy od 1 marca otrzymywać będą dodatek drożyzniany: kawaler Mk. 250, żonaty z jednym dzieckiem Mk. 375 i żonaty z kilkorgiem dzieci Mk. 500 miesięcznie. Zatarę więc został pomyślnie załatwiony i do strajku nie dojdzie.

— Rozbiórka domów drewnianych.

a) Znow delegacja budowlana zakwalifikowała do rozbiórki szereg domów drewnianych, które z powodu starości groziły zawaleniu, mianowicie: sukcesorów Adolfa Lipta przy ul. Pieprzowej 17, firmy Olszer i Chabański, ul. Aleksandrowskiej 123, Henryka Pladek, Wójtowska 2, A. Szymańska, Sikawska 31, Filipa Szymyda, Wólczanska 181, Kolegium Kościelnego parafii ewangel. augsburski św. Trójcy, Józefa Janaka, Nowo-Łagiewnicka 20, i Jana Szteklia, Häuslera 39.

— Ku upamiętnieniu bohaterów.

Rektor Politechniki Warszawskiej zwraca się niniejszem do rodzin, których członkowie studenci Politechniki Warszawskiej, polegli podczas trwającej wojny, z prośbą o zakomunikowanie Sekretarjatowi Politechniki szczegółów, dotyczących osób poległych. Poza nazwiskiem i imieniem potrzebne są dane: szarża, data śmierci i miejsce wypadku.

Dane powyższe zostaną spożytkowane ku upamiętnieniu po wsze czasy w murach Uczelni nazwisk poległych bohaterów studentów Politechniki Warszawskiej.

W sprawie pokoju z bolszewikami.

WARSZAWA. W sobotę ubiegłą rząd polski otrzymał iskrowo nową notę od komisarza Czyczerina, w której ten występując przeciwko rzekomym atakom wojsk polskich, na Ukrainę i prosi o wysłanie najspieszniejszej odpowiedzi na bolszewicką propozycję pokojową.

WARSZAWA. 15. Na życzenie ministra spraw zagranicznych Pałka odbędzie się w sejmie w dniu jutrzejszym nadzwyczajne posiedzenie Komisji zagranicznej. Na posiedzeniu tym p. Pałek zda relację z umowy, zawartej z Lotwą i Finlandją w sprawie pokoju z bolszewikami.

WARSZAWA 15 3 (PAT) Delegacja Polska

i łotewska po wysłuchaniu propozycji wzajemnych i po rozważeniu tak wzajemnych stosunków Polski i Lotwy między sobą jak i stosunku tych państw do Rosji sowieckiej, przysły do wniosku że interesy obydwóch tych państw pokrywają się wzajemnie że wobec tego pożądanym jest porozumienie, dające wyraz solidarności obydwóch państw. Delegacja Lotwy wyjeżdża dziś do Rygi dla bardziej szczegółowego zażna omienienia swego rządu z warunkami projektowanego porozumienia i dla otrzymania odpowiednich pełnomocnictw.

Postawa Polski wobec zajść w Niemczech.

Sensacyjny dokument w rękach minist. spraw zagranicznych.
(Od własnego korespondenta.)

Warszawa 15 3 W sprawie ostatnich zajść w Niemczech rząd polski zajmuje stanowisko obserwacyjne. Marszałek Sejmu oświadczył naszemu korespondentowi, iż może narazie obecne wypadki otworzą Entencie oczy, czym w istocie są Niemcy. Marszałek przypuszcza, że zwióz rewolucyjny nie ustąpi tak szybko i przewidywać można jeszcze głębsze wstrząśnienia, jakich terenem mogą się stać Niemcy.

Na skutek ostatnich wyroków rząd polski zakwestionował uroczyste obowiązki w Warszawie delegatów niemieckich.

Warszawa 15 3. Że wypadki w Niemczech były przygotowywane już u rzednio świadczy dokument, znajdujący się w posiadaniu ministerstwa spraw zagranicznych. Jest on

fałszywym rozkazem prezydium regencji Oleśnyńsk, z dnia 21 lutego. Rozkaz okólny 82 do Ssherheits polizei grupie ustępowy pierwszy tego dokumentu brzmi: „Oddziały eskadry lotniczej i stacji rozdziałczy używa się do wyostrzenia broni ręcznej, oraz bajonetów do dnia 20 marca”. W czwartym punkcie okólnik mówi: „Wszystkie oddziały wzywa się do niezwłocznej zamelowania o zapotrzebowaniach do dnia 20 marca, oraz do tego dnia rozkazuje się zmelować broń, oraz wszystkie rzeczy wojskowe na kolór feldgrau.

Na okólniku tym podany Oldenburg, aż zgodność Jakobsohn. Jak wiadomo oddziały Ssherheits polizei posiadają ciężkie uzbrojenie artyleria, karabiny maszynowe, miotacze min, granaty ręczne, oraz eskadry lotnicze.

Po przewrocie junkierskim w Niemczech.

Wojska za nowym rządem—robotnicy przeciw.

BERLIN. 15. Stan rzeczy w ciągu wczorajszej nocy uległ raptownej zmianie. Wrażenie, że Saksonja, Bawaria, Wirtembergia wypowiedzą się przeciw nowemu rządowi junkiersko-monarchicznemu okazało się błędny. Wojska bawarskie wypowiedziały się za nowym rządem. Wskutek tego przewidywane krwawe zajęcia w Monachjum nie miały zajścia.

Również w Dreznie i Sztutgardzie wypowiedziano się za nowym rządem. Dawny rząd Banera, który się chronił, opuścił to miasto i ukrył się w niewiadomej przewidywania o zwolnieniu zapowiedzianego w Skutgardzie zgromadzenia narodowego nie sprawdzają się.

WRACAJĄ JUNKRZY, WRACAJĄ...

LJON. 14 3. (PAT) Nowy rząd niemiecki wydał proklamację, w której oświadcza, że dotychczasowy rząd nie istnieje. Konstytuanta została rozwiązana a władza państwowa przeszła na Kappa, który wraz z Trupkiem jest założycielem niemieckiej partji ożystej.

KARNARWON. 15 3. (PAT) Z Kilonji donoszą, iż naczelny komendant floty niemieckiej oddał się do dyspozycji nowego rządu.

KARNARWON. 15 3. (PAT) W Okolicy Nadrenji i w dystryktach przemysłowych w Westfalji protestują przeciw przewrotowi berlińskiemu.

KARNARWON. 15 3. (PAT) W okolicy Nadrenji w Westfalji, Frankfurcie, Norymberdze, Maglenburgu i Wrocławiu proklamowano strajk generalny. W Berlinie zamknięto wczoraj, po południu kilka fabryk z powodu strajku.

NORDEICH. 15 3. (PAT) Ogólne położenie w Berlinie nie zmieniło się. Miasto ma wygląd spokojny. Zaprowadzono pewne nieznaczne środki ochronne w częściach miasta gdzie znajdują się wyższe urzędy. W myśl socjalistycznych proklamacji o generalnym strajku zaprzestano pracy w wodociągach i elektrowniach. W zakładach tych została zaprowadzona regularna służba przez specjalnych robotników. Tramwaje nie kursują od niedzieli rano. Pociągi dochodzą tylko z najbliższej prowincji.

NORDEICH. 15 3. (PAT) Rząd oświadczył, przedstawicielom prasy po raz wtóry, że pozostaje

przy utrzymaniu republiki i dotrzyma dawnych zobowiązań. Gabinet nie jest jeszcze całkowicie ukonstytuowany.

NORDEICH. 15 3. (PAT) Wiadomości nadchodzące z prowincji są niepewne i sprzeczne. Południowe Niemcy są przeciw nowemu rządowi. Północno wschodnie Prusy stoją po jego stronie. W większych miastach sytuacja nie jest jeszcze wyjaśniona. Wojsko skłania się ku nowemu rządowi. Robotnicy zaś są przeciw niemu.

NORDEICH. 15 3. (PAT) W niedzielę nie ukazał się w Berlinie ani jeden dziennik. Rząd zezwolił na wydanie dzienników w poniedziałek. Wątpliwym jest jednak czy dzienniki ukażą się, albowiem przewidywany jest strajk zecerów.

BAUER I KAPP MAJĄ USTĄPIĆ.

BERLIN. 15 3 (PAT) Między nowym a dawnym rządem toczą się rokowania prowadzone przez dawnego pruskiego ministra kolei generała saskiego Markera. Rokowania te toczą się na następującej podstawie. Zarówno rząd Bauera jak i rząd Kappa ustąpią. Ebert jako prezydent Rzeszy wybrany w drodze konstytucyjnej uznany będzie przez obie strony i utworzy nowy gabinet, do którego mają wejść przedstawiciele wszystkich stronniictw. Nowe wybory do parlamentu mają być natychmiast rozpisane.

WYRZUCENIE SOCJALISTÓW.

MONACHJUM. 15 3 (PAT) Socjalistyczny rząd usąpił i tworzy się nowy rząd z przedstawicielami stronniictw mieszczańskich.

STREJK W BERLINIE.

BERLIN. 15 3 (PAT) Pisma berlińskie dziś z powodu strajku nie ukazały się.

GÓRNICY I NOWY RZĄD.

BERLIN. 15 3 (PAT) Zawodowe związki zagłębia westfalskiego na wczorajszej konferencji, gotowe są zająć wobec nowego rządu stanowisko neutralne pod następującymi warunkami: 1) Zachowanie republikańskiej formy rządu 2) Utrzymanie w mocy ustawy o radach fabrycznych 3) Zabezpieczenie praw ro-

botników. Rząd który jak oświadcza stoi na gruncie konstytucyjnym gotów jest warunki te przyjąć.

OPOZYCJA.

BERLIN. 14 3 (PAT) Pułki południowo niemieckie przeszły na stronę nowego rządu. Dotychczas głównodowodzący uciekł. Gen. Barker przebywający w Dreznie oświadczył się za nowym rządem. Wobec tego członkowie tamtego rządu Ebert, Noske i Bauer opuścili Drezno i mieli się udać do Stutgardu, gdzie też ma być zwołane zgromadzenie narodowe.

FOCH NA POSTERUNKU.

BAZYLEA. 15 3 (PAT) Według doniesień dzienników paryskich marszałek Foch odjechał do Moguncji i postawił nadreńskie wojska okupacyjne na stopie wojennej.

DOZÓR NAD WILHELMEM.

AMSTERDAM. 14 3 (PAT) Rząd holenderski wysłał 30 żandarmów do siedziby b. cesarza Wilhelma w Amerungen. Nad byłym cesarzem oraz nad b. następcą tronu niemieckiego rozciągnięto jak najsilniejszy dozór PRASA FRANCUSKA O NIEMCZACH.

PARYŻ 15 3 (PAT) Dzienniki omawiają obszernie wypadki niemieckie Journal porównuje chwile bieżące do 100 dni po powrocie Napoleona 1815 roku.

Gustaw Kiery w „Loevre” wyraża obawę ten wzbuch militarysty rozpał ogień w całej Europie.

Gen. De Castello w Echo de Paris przypomina, że Prusy nie są państwem posiadającym armję, lecz armją posiadającą kraj. Niemcy całe o czym pamiętać należy są sprusaczone. Temps” robi wymówki sojusznikom, że w ciągu 24 godzin nie zdobyli się ani na decydujący krok ani na stanowczy czyn. Wzywa sojuszników do zastanowienia się nad powagą przełomu i nieobliczalną wartością każdej chwili zwłoki. Nie można powoływać się na traktat piszą „Temps” gdy się ma do czynienia z rządem, którego zadaniem jest zerwać traktat przygotowując wojnę rewanzu. Wypada działać niezwłocznie należy okazać Niemcom, że jesteśmy silniejsi

ZDANIE ANGLJI.

HAGA. 15 3 (PAT) Prasa angielska stoi na stanowisku, że rząd londyński tak długo nie będzie zainteresowany wypadkami berlińskimi, dokąd rząd berliński będzie wypełniał traktat pokojowy i dopóki dynastia Hohenzolernów nie powróci do Niemiec.

LIPSK 15 3 (PAT) Wczoraj przyszło do poważnych starć ulicznych między ludnością cywilną a oddziałami garnizonu. Po obu stronach padło około 50 osób nie licząc rannych. Wobec tego ogłoszono dziś strajk generalny. W całej Saksonji stoją wszystkie pociągi i tramwaje.

BERLIN 15 3 (PAT) W nocy z niedzieli na poniedziałek wplywały wiadomości od poszczególnych oddziałów wojskowych z których okazało się że 2-3 oprony państwowej opowiedziało się za nowym rządem. Również wszystkie oddziały marynarki w Kiehl uznały ten rząd.

BERLIN 15 3 (PAT) W Saksonji tworzą się rządy sowieckie. Kraje zachodnio-niemieckie również skłonne są do organizowania władz sowieckich.

BERLIN 15 (PAT) Na życzenie dawnego rządu Ebert, Noske, rozpoczęły się układy między poprzednim a obecnym rządem. Ma być utworzony gabinet na ogólnej podstawie demokratycznej, w skład którego wejdą też fachowi ministrowie dawnego rządu. W ciągu 2 miesięcy odbędą się wybory do parlamentu Rzeszy i Seimu pruskiego. Związki w tym odbędzie się też wybór prezydenta Rzeszy przez naród. Dotychczasowy prezydent będzie uproszony by i nadal pozostał na swym stanowisku aż do wyboru nowego prezydenta. Oba rządy powzięły uchwały aprz zodeśtania strajków.

KROLEWIEC 14 3 (PAT) Głównodowodzący wojskiem obrony państwowej w Prusach wschodnich gen. Ostorif wydał z dnia 13 do podwładnych mu oddziałów odezwę w której stwierdza, że nowy rząd przyrzekając zważać wszelkiej reakcji i gwarantując swobodę oraz rozwój kraju godzien jest poparcia, dlatego też uznać go należy.

Spadek marki niemieckiej.

GENEWA 15 3 (PAT) Na giełdzie Ljońskiej i Paryskiej zupełnie nie uznają marki niemieckiej. W Genewie nie dokonuje się również żadnych operacji finansowych w walucie niemieckiej.

Pod grozą nowej orgii strajkowej.

Pogróżki z powodu militaryzacji elektrowni.
(Od własn. korespond.)

WARSZAWA. 15. Dziś rano robotnicy wszystkich fabryk i warsztatów metalowych, powrócili do pracy na skutek wezwania związków zawodowych do przerwania strajku ekonomicznego.

Jednak energiczne kroki rządu, zdążające do ukroczenia na przyszłość karygodnych i lekkomyślnych zamachów na instytucje użyteczności publicznej, wśród rozpanoszonych bezkarnością żywiołów wywołały złe wrażenie. Z powodu militaryzacji elektrowni, czego rząd w słusznym przewidywaniu nowej orgii strajków nie chce odwołać, postanowiono na wczorajszym wolnym zebraniu stanąć do strajku politycznego w obronie robotników elektrowni, natychmiast, gdy ciąża miarodajne do tego wezwą.

WARSZAWA. 15. Z Kierowniczych kół socjalistycznych w Sejmie informują, że odrzucenie przez prezydenta ministrów demilitaryzacji elektrowni, zaostriżyło sytuację wśród robotników (podburzonych przez czerwonych agitatorów. P. Red.)

Centralny Komitet wykonawczy P.P.S. postanowił stanąć energicznie w obronie robotników elektrowni.

LUBLIN. 15. Tutejszy wojewoda p. Moskalewski wydał odezwę do ludności, w której występuje przeciw strajków. Między innymi zaznacza w tej odezwie, że proklamowanie strajków w dzisiejszej dobie, to nie tylko lekkomyślność, ale czyn zbrodniarzy, odejmujący od ust żołnierzom naszym, walczącym za Ojczyznę na kresach ostatni kasek strawy.

WARSZAWA 15 3 (PAT) Dziś rano robotnicy wszystkich fabryk i warsztatów metalowych powrócili do pracy. Wczoraj odbył się wiec narodowego związku robotniczego, na którym uchwalono potępić akcję zmierzającą do wywołania strajku powszechnego w Warszawie, uznając ją za zbrodnię przeciw państwu.

Z powodu odezwy prezydenta miasta nawiązującej do zorganizowania się społeczeństwa do walki z politycznymi strajkami utworzył się komitet samopomocy społecznej zarządzający w Stowarzyszeniu techników.

W ciągu dnia dzisiejszego zgłosiło się do zapisków kilka tysięcy robotników do prac technicznych i pomocy w szpitalach i przytułkach.

Zakończenie strajku kolejarzy w Krakowie.

Manifestacyjny strajk generalny.

W nocy z piątku na sobotę zapadła uchwała komitetu strajkowego kolejarzy w kierunku zakończenia strajku w sobotę popołudniu.

Równocześnie inne organizacje zawodowe celem zamantefestowania sympatii dla strajkujących uchwaliły generalny strajk od godz. 9-ej rano do 1-ej po poł. w sobotę.

O godz. 9-ej rano przerwano pracę we wszystkich fabrykach, warsztatach oraz zakładach miejskich. Tramwaje stanęły, restauracje, kawiarnie i t. d. zamknięto. Około godz. 10-ej ruszył blisko 10,000 tłum przed pomnik Mickiewicza, gdzie przemawiali posłowie Bobrowski, Łutawski, przedstawiciele robotników i kolejarzy. Z Rynku ruszono w pochodzie ul. Florjańską pod pomnik Grunwaldzki, gdzie wygłoszono kilka mów.

W czasie manifestacji jeden ze studentów Akademii sztuk pięknych rzucił pod adresem tłumy prowokacyjne słowa. Tłum wdarł się do tchu Akademii i jednego ze słuchaczy czynnie gkarcik.

Z uderzeniem godz. 2-ej po południu zaczęto rozpałać maszyny na dworcu towarowym i niedługo zaczął się normalny ruch na kolejach. Równocześnie podjęto normalną pracę we wszystkich zakładach.

KRAKOW, 13. 3 (PAT). Strajk kolejowy zakończył się. Dziś o godz. 2-ej po poł. zaczęto uruchamiać pociągi.

KRAKOW, 13. 3 (PAT). Odeszły dzisiaj po północy 4 pociągi osobowe, a mianowicie 2 do Lwowa (około 1-ej w nocy i około 8-ej rano), 1 do Nowego Sącza, a około 3-ej nad ranem 1 do Warszawy.

KRAKOW, 13. 3 (PAT). Z dyrekcji kolejowej otrzymujemy informację, że bez względu na to, czy strajk zakończy się w dniu dzisiejszym czy nie, od południa dnia dzisiejszego dyrekcja podejmie ruch pociągów osobowych między Krakowem a Warszawą przez wszystkie dni nocy.

PRACE LIGI NARODÓW.

LJON. 15 3. (PAT) Rada Ligi narodów odbyła w sobotę posiedzenie w sprawie wysłania komisji do Rosji celem zbadania tamtejszych stosunków. Rada uchwaliła następnie delegować Czerwony Krzyż w Genewie do wysłania misji ratowniczej do Polski w celu zwalczania epidemii. Następnie posiedzenie Rady Ligi narodów odbędzie się w Rzymie z początkiem kwietnia.

AUSTRIA A ROSJA.

WIENIEŃ. 14 3. (PAT) „Der Neue Tag” donosi, że w Wiedniu toczą się rokowania o nawiązaniu stosunków gospodarczych z Rosją. Układy jednak toczą się z przedstawicielami rosyjskimi, ale nie z kołami oficjalnymi.

Sąd polski w Ostrowie.

POZNAN 15 3 (PAT) W Ostrowie w województwie Poznańskim odbyło się w sobotę

ubiegłą uroczyste zaprzysiężenie urzędników sądowych polskich ostrowskiego okręgu sądowego. Uroczystość poprzedziło nabożeństwo.

Austria dostanie zboża.

KRAKOW 15. 3. (PAT) Neuer Wiener Tageblatt donosi że rządowi udało się zapewnić apro wizację do przyszłych zniw. Austria dostanie 200.000. ton zboża.

Z WARSZAWY.

W związku z rozporządzeniem o militaryzacji elektrowni miejskiej, minister spraw wojskowych wyjaśnia, że wszyscy dotychczasowi pracownicy elektrowni będą mogli zgłosić się do pracy i zostaną przyjęci, o ile stwierdzą swym podpisem zgodę na wprowadzony nowy regulamin. Ponieważ nie wszyscy pracownicy będą mogli od razu stanąć do pracy, wszyscy otrzymają wynagrodzenie od chwili objęcia elektrowni przez zarząd wojskowy do chwili ogłoszenia nowego regulaminu.

Wczoraj o godz. 10 rano na rogu ul. Złotej i Matuszkowskiej, wszedło do tramwaju dwóch ludzi, którzy żądali, aby wszyscy jadący opuścili wagon. Publiczność usłuchała tego bezczelnego rozkazu, tylko dwaj jadący zaprotestowali energicznie. W rezultacie jeden z przybyszów zagroził rewolwerem. Wówczas tłum zebrany pobił ich dotkliwie i oddał w ręce policji.

We czwartek gdy tramwaje były uruchomione, w kołach narodowych studentów poruszono myśl przyjęcia z pomocą zarządowi tramwajów. Studenci politechniki i szkół technicznych obznajmieni z mechaniką, mieli pełnić czynności instruktorów; pozostali zaś studenci mieli zastąpić nieczynnych konduktorów.

Ministerjum skarbu poleciło wszystkim oddziałom Polskiej Kasy Krajowej, wstrzymać dalsze przyjmowanie od publiczności banknotów koronowych w odcinkach dziesięciotysięcznych.

Biura Min. Spraw Wewnętrznych są otwarte dla publiczności od godz. 10 przed południem do 1 po poł. Biuro Informacyjno-podawcze otwarte od godz. 8 i pół rano do 3 i pół po poł. Szefowie Sekcji przyjmują od godz. 11 do 1.

Z kraju.

Policja powiatu niezawskiego schwytala szajkę niebezpiecznych, oddawna poszukiwanych bandytów, którzy dokonali licznych napadów w gminach Broniewo i Sędzin.

Imiona ich: Jan Kurczyk, Stan. Kurczyk, Aleksander Kuźmin, Klemes Kuźmin (moskale), Jan Smoliński.

Pamiętajcie G. Śląskul

Zawiadomienie.

wskutek wyjazdu na stałe dotychczasowego kierownika Oddziału subskrypcyjnego Im. Al. Iastrzębskiego informacji w subskrypcji na akcje Tow. Akc. „Ornak” udziela Dyrekcja tegoż T-wa w Warszawie ul. Sadowa 4 m. 6.

864-1

od 600 - 1200
płacę za aparat starych zębów.
Andrzeja № 7, w prawej oficynie parter, Nadryczny.

545-2

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam osoby, które złożyły u mnie swoje meble, że wskutek obecnych warunków zmuszony jestem podwyższyć składowe od 1 stycznia 1920 roku, o sto procent. Kto na warunki te się nie zgadza, proszony jest o odebranie swych rzeczy do dnia 1 kwietnia r. b.

M. Lentz,
Przejazd 2.

870-3

400000 marek

Postępuje zaraz na 4 do 5 miesięcy pożyczka 400000 marek. Dany ewidencja na pierwszym numerze hipotek i lokat z niekolegowności 84 półmilion. Oferty w losowaniu, z wyznaczeniem procentem pod B. N. mogą być drobiazgowo sumy.

000-00

Suka policyjna

(wilczur) mżści ciemny, wabiąca się „Wotga” zginęła sobota 13 b. m. na ul. Piotrkowskiej, między św. Andrzeja a Dzielną.

Za odprawienie ul. Długa 107 Garapieli, nagroda 867-2.

Zagubiono paszport Amerykański na imie Kazimierza Flwék wydanego przez urząd Amerykański miasta Dubugno, Łaska. Wy odnalazca proszony jest o odesłanie na Lipowa 58 m. 6. S. Sarnowski pomiędzy godz. 5-5 po p. w czew naznacza się 200 m. k. nagrody.

2837-5

Zaginął w okolicy ul. Przejazd Sienkiewicza, Głównej piesek czarny podpalany. Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem Przejazd № 12 do Baru, Nieprawy właściciel będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

2836-1

Zaginęła karta węglowa, wydana na imie Józefy Urbanek

2804-1

Wkrótce gościnne występy **Baletu Opery WARSZAWSKIEJ**

872-1

CASINO

DZIŚ PREMIERA

DZIŚ PREMIERA

Kaskada humoru szampańskiego

Urocza artystka i faworytka Publiczności

OSSIUS WALDA

PERŁA REPERTUARU ZAGRANICZNEGO

w doskonałej farsie, pełnej humoru podług znakomitej francuskiej operetki AUDRANA

„LALKA“

Clou obecnego sezonu.

871-1

Początek przedstawień o 4.

Reżyser ERNEST LUBICZ.

„Nowości”

To co Łódź lubi!

„Nowości”

Dziś i dni następnych śmieją się wszyscy
dzieci młodzież i dorośli

w 6-ciu aktowej farsie

**MACISTE
Zakochany**

Awanturnicze przygody i dzieje, pełne scen dramatycznych i komicznych najsilniejszego człowieka na świecie.

Intendentura zakupi obuwie żołnierskie nowe i używane ale zdatne do użytku, obwijacze i pasy głównie skórzane lub parciane.

Oferty niżej 1000 sztuk nie będą rozpatrywane, 862-5

Składnicy drzewa opałowego

zechcą w celu otrzymania listów przewozowych, piśmien- nie podać swoje zapotrzebowanie na miesiąc kwiecień r. b. z wymienieniem stacji naddawczych, najpóźniej do dnia 17 b. m. g. 6-jej po poł. późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.

Związek Kupców

Materiałów Budowlanych i Opałowych
w Łodzi, Kilińskiego 62.

849-2

Perskie dywany

poszukuje, płace wysokie ceny. Oferty Biuro „Promień” Piotrkowska № 81.

D. N. Goldberg

Łódź, Pusta 19
Przyjęcia: 10-12 i 5-7.

230-75

827-ca

Dziś premjera!



Dziś premjera!

Faworyta króla

Dramat sensacyjny w 5-ciu częściach z prologiem, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia na dworze rodziny panującej w Europie w wykonaniu najpiękniejszych włoskich gwiazd kinematograficznych.

Niewidziany dotąd przepych w wystawie! Bajeczny balet Bosonóżek!

Początek przedstawień o godz. 5 po poł., ostatniego godz. 9.30 wiecz.

865

ODEON

DZIŚ PREMJERA!

IV SERJA i ZAKONCZENIE

awanturniczego dramatu w 6 aktach, amerykańskiej serji słynnej firmy Braci Pathé

w Paryżu.

RAVENGAR

Początek przedstawień o 4-iej.

873

GRAND KINO

Data premiera

Po raz pierwszy w Łodzi

CZARNA DAMA

rozgłosnej serii, JUDEKS p. t.

4 epizod

Sensacyjny dramat w bezgłosach Wytwórni „GAUMONT” w Paryżu w wykonaniu z najznakomitszym artystą paryskim ze słynnym **RENE CRESTE** bożyszczem kina-bywalców w roli głównej serja „Judeks” to elon obecnego sezonu.

Obraz własnej Agencji Kinematograficznej „Corso” w Warszawie.



Ważne

dla kupców
spółek rolniczych i
kooperatyw

**„NAJTAŃSZE
ŹRÓDŁO”**

tow. białych Karty
Małopola Bostony
Surówki Sulkno
Pióclenka Szewioly
Barchany Werna różn.
Purpur Etamina
Cajgi różn. Batysty
Chustki kr. Kretony

Towary pierw. Firm
hurtowa i detaliczna
sprzedaż

Dzielnia 34

poprz. ofic. i piętro
(obok kolei)

Meble, Pianina, Dywany
opuje placę najwyższe
ny Hotel „Wiktorja” Pio-
kowska 67, pokój 3.

878-2

dyr. Panmusaion Warszawa. **SALA KONCERTOWA** DZIELNA 18. dyr. Panmusaion Warszawa.

We wtorek dnia 16 marca o godz. 7 m. 30 wiecz.

Wielki KONCERT DEMONSTRACYJNY

na instrumentach smyczkowych, zbudowanych wed-
ług wzorów starowłoskich przez polskiego inżyniera
wynalazcę **TOMASZA PANUFNIKA**

802-5 demonstrować będą

Prof. St. BARCEWICZ
Prof. A. CINK Halina **SEMLÓWNA**
(wiolonczela) (skrzypce)
Jakób GORFEM (altówka)

Akomp. Dyr. Słowo wstępne wygłosi
TEODOR RYDER **JERZY GURANOWSKI**

Blizsze szczegóły w programach.

Bilety do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego,
w dniu koncertu w kasie Sali Koncertowej.

Ogłoszenie.

Niniejszym zawiadamia się ludność miasta, że osoby interesowane
powinny odbierać przynależne im

karty chlebowe

w okręgach rozdawnictwa kart, w czasie od 15- każdego miesiąca,
do końca tegoż miesiąca, stosując się do podziału ulic, znajdującego
się w każdym okręgu.

Późniejsze reklamacje uwzględniane nie będą. Centralny okręg będzie
wydawał karty jedynie przyjezdnym.—

w. z. Komisarz Apropowizacji m. Łodzi
(-) **A. Karnicki.**

863

Cennik nasion

państwowych, warzywnych, kwiatowych i wiele innych
na rok 1920.

Składów L. Jasińskiego, prowadzonych od roku
1870 w Łęczycy i w Łodzi, ul. św. Andrzeja № 10.
Rozsyłany jest bezpłatnie. 879-7

Pianino

kupię, dobrze zapłacę.
Oferty Biuro „Promieść”
Piotrkowska № 81.

876-2

Zawiadamiamy naszych p. abonamentów, iż wobec
ponownego znacznego podrożenia plac zarobkowych i sta-
wek za przejazdy tramwajowe zmuszeni jesteśmy liczyć, po
cząwszy od 1 marca r. b. jak następuje:

Załatwienie reklamacji.

Od 8 rano do 10 wieczorem.

| | | |
|------------------------|---|------|
| Światło w mieszkaniach | — | 15.— |
| Światło w fabrykach | — | 25.— |
| Siła " " n. nap. | — | 25.— |
| Siła " " w. nap. | — | 50.— |

Od 10 wieczór do 8 rano.

| | | |
|---------------------|---|------|
| Światło w fabrykach | — | 50.— |
| Siła " " n. nap. | — | 50.— |
| Siła " " w. nap. | — | 75.— |

Włączenie lub wyłączenie instalacji niskiego napięcia — 20—
Włączenie lub wyłączenie instalacji wysokiego nap. — 50—

Zarządca Państwowy Łódzkiego Oddz.
Tow. El. Ośw. 1886 r.

**Są do odnajęcia 3
frontowe pokoje**

nadające się dla doktora, Kancelarje adwokata lub zamie-
nię 5 pokoi na 3 z kuchnią i wygodami, oferty składać
skrzynka do listów w domu przy ulicy Senkiewicza № 29.
m. 9 III piętro.

707-2

R O P A

do motorów bezparafinowa

stale na składzie
w każdych ilościach

K. Kawecki i S-ka

Przejazd 21.

824 c. dz.

Pogorzelski Leonard zagubił
paszport niemiecki wyd. w
Łodzi. Skleniewicka № 12.
2786-2

Piesek czarny podpalany zgi-
nął odprowadzającemu nagro-
da Godman Zielona № 3.

Rajkowskiemu Antoniemu skra-
dziono paszport niemiecki
wydany w Wieluniu, wraz z trze-
ma świadectwami i metrykę uro-
dzenia. 2895-1

Świętosławska Skolastyna za-
gubiła paszport niemiecki
wydany w Łodzi Franciszkańs-
ka 60. 2802-3

Słowicki Aleksander zagubił
legitymację chlebową na 2-
osoby. 2803-1

Stanisława Bednarek zagubiła
paszport tymczasowy wyda-
ny Łodzi Franciszkańska 20.
2820-3

Tadeusz Rzepecki zagubił pasz-
port niemiecki wydany w
gminy Dmosia powiat Brzeziny.
Ceglina 120. 2745-2

Wojtak Stefania zagubiła legi-
tymację chlebową na 4 oso-
by. 2803-1

Zaginęły dwie kozy. Odprowa-
zdzić za wynagrodzeniem na
Andrzeja 48 lub 60 do Kahane
2898-1

Zaginęła karta węglowa na
Z ulicy Franciszka Tomaszew-
skiego za № 54891. 2817-1

Zaginał chłopiec lat 4. nazywa
się Józef Szezepaniak za-
wiadomić rodziców Emilji 14
2842-1

Zaginał chłopiec d. 11-go Lip-
ca 1918 roku Stanisław Bo-
czanski lat 14 zamieszkały w
Łasku. Ktoby wiedział o nim
zawiadomić do biura dzienni-
ków w Pabjanicach. 2890-3

